UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL

EDITAL DE SELEÇÃO DE VOLUNTÁRIO/A DE GRADUAÇÃO PARA INICIAÇÃO CIENTÍFICA

TÍTULO DO PROJETO: Mapeamento sobre o debate dos Fundamentos, Formação e Trabalho Profissional no Serviço Social.
UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Serviço Social

A coordenadora do projeto sobre o debate dos Fundamentos, Formação e Trabalho Profissional no Serviço Social da unidade acadêmica

Faculdade de Serviço Social torna público o processo de seleção de discentes de graduação para preenchimento de 01 vaga de VOLUNTÁRIO/A

de graduação.

I. Dos(das)candidatos(as)

Poderão inscrever-se os(as) candidatos(a) que atenderem aos seguintes critérios:

a) Estar regularmente matriculado(a) em Curso de Graduação da UFJF de Serviço Social, tendo concluído a disciplina de Pesquisa Social

I;

b) Ter disponibilidade de 08 horas semanais;

Ter disponibilidade às sextas-feiras, das 14 às 17 horas (para participar das reuniões do grupo de pesquisa).

II. Atividades a serem realizadas (em consonância com o plano de trabalho):

Participação em Grupo de Estudos; Participação em reuniões do Grupo de Pesquisa; Realização de levantamentos bibliográficos;

Participação na elaboração dos instrumentos/roteiros de coleta de dados; Realização de coleta de dados; Organização de análise dos

dados coletados; Contribuição em produções que venham a divulgar os resultados da pesquisa; Participação em produção de relatórios

de pesquisa.

III. Da seleção

A participação do(a) estudante terá duração máxima de 12 meses;

Em caso de desistência do(a) voluntário(a)selecionado(a) durante o período de execução do programa/projeto,o(a) próximo(a)

candidato(a)classificado(a) assumirá a vaga.

IV. Do Processo de Seleção

1) Prova – redação (com tema a ser apresentado no momento da sua realização);

2) Entrevista individual;

3) Histórico escolar.

V. Da Inscrição

DATA: 08 a 14 de novembro de 2024

HORÁRIO: das 08 às 22 horas

LOCAL: Secretaria da FSS/UFJF

VI. Da Seleção

DATA: 14/11/24

HORÁRIO: 17:00 horas

LOCAL: Sala de reuniões da FSS/UFJF

VII. Da Divulgação do Resultado

DATA: 14/11/2024

HORÁRIO: 19 horas

LOCAL: Secretaria da FSS/UFJF

Juiz de Fora, 08 de novembro de 2024.

LUCIANA GONÇALVES PEREIRA DE PAULA

COORDENADORA DO PROJETO DE PESQUISA